
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

 

OGGETTO: affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76 del 2020 convertito con L. 

n. 120/2020 e modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021, di servizi 

integrati in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro (ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.). 

CIG 91248017FD. Autorizzazione subappalto. 

 

Premesso 

- che, in data 07 marzo 2022, è stata inoltrata richiesta di preventivo all’operatore economico CMB 

Health & Safety S.r.l. per lo svolgimento di servizi integrati in materia di sicurezza nei luoghi di 

lavoro (ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i.); 

- che, con Determina del 01 aprile 2022, l’Ufficio di Presidenza del Fondo Banche Assicurazioni ha 

approvato il preventivo offerto dall’operatore economico CMB Health & Safety S.r.l.; 

- che, in sede di presentazione dell’offerta, l’operatore economico CMB Health & Safety S.r.l. ha 

dichiarato la volontà di avvalersi del subappalto per l’espletamento dell’incarico di Medico del 

Lavoro; 

- che, in data 20 maggio 2022, l’operatore economico CMB Health & Safety S.r.l. ha presentato 

istanza di autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art. 105 D. Lgs. 50/2016, per l’esecuzione 

dell’incarico di Medico del Lavoro ivi dichiarando di non trovarsi in alcuna situazione di controllo o 

collegamento con il subappaltatore a norma dell’art. 2359 c.c.; 

- che, in pari data, l’operatore economico CMB Health & Safety S.r.l. ha depositato il contratto di 

subappalto presso la stazione appaltante trasmettendo altresì le dichiarazioni del subappaltatore 

attestanti l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 D. Lgs. 50/2016;  

- che il professionista incaricato di espletare in subappalto il servizio di Medico del Lavoro 

nell’ambito dell’affidamento in oggetto è la Dott.ssa Luisa Fornaini; 

- che, in data 10/06/2022, l’operatore economico CMB Health & Safety S.r.l. ha prodotto 

documentazione comprovante il possesso, da parte del subappaltatore, del requisito speciale di 

capacità tecnica e professionale relativo all’avere eseguito, nell’ultimo triennio, servizi analoghi a 

quello oggetto del contratto di subappalto; 

- il Fondo ha provveduto ad effettuare tutte le prescritte verifiche in ordine al possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 per il subappaltatore e che non risultano a carico del 

subappaltatore circostanze ostative; 

 



 
 
 
 

2 

 

Tutto ciò premesso, il RUP 

DETERMINA 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 105, comma 4, D. Lgs. 50/2016, nell’ambito dell’affidamento in 

oggetto, il subappalto per l’espletamento dell’incarico di Medico del Lavoro a favore della Dott.ssa 

Luisa Fornaini che sarà regolato dal Contratto di Appalto, dal Contratto di Subappalto e dalle 

disposizioni di cui alla norma richiamata; 

- che l’Appaltatore dovrà remunerare il Subappaltatore; 

- che l’Appaltatore, per conseguire il pagamento del proprio corrispettivo, deve trasmettere al RUP le 

fatture emesse dal subappaltatore e da questi debitamente quietanzate. 

Roma, lì 17/06/2022 

Fondo Banche Assicurazioni 

Il RUP 

Dott. Massimo Di Biagio 

  

 

 

 


